
ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO i— PARTE II
DECRETO N.9 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1909

ANO Y — N, 0 14S
	

CAPITAL FEDERAL	 • SEXTA-FEIRA, 2 DE AGÓSTO DE 1983

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

_O Presdrimte do Conselho Nacio-
nal . de Pesquisas, usando sia 'at.r.bui-
00 que lhe confere o art. 8 9 da Lei
n9 1.510. de 15 de janeiro de 1951;
resolve:

Ne 118 — Designar o Escriturário,
. nivel 10, Clovis alesiano, Encarrega-

do do Setor de Classificação de Car-
gas para, em Brasília, tratar de as-
suntos de interêsse da Seção de Pes-
soal es em particular, do Setor de
atue e encarregado,-. , arbitrando-lhe
sete (7) diárias no valor de -	
Cr$ 2.766,70 (ciara mil setecentos e
Sessenta e seis cruzeiros e setenta
eentavos) cada, na forma da art;
135 da Lei no 1.711, de 2840-52, com-
binado ceitil o art. 3°, parágrafo úni-
co, do Decreto no 50.524, de 3 de
Inalo de 1961.  

N9 119 — De acôrdo com o art.
135, da Lei 119 1.711. de 28 de outu-
bro de 1952, art. 39, parágrafo único,
do Decreto no 50.524, de 3 de maio
lie 1961, conceder ao Dr. Djaima da,

Cunha Baptista, Diretor do Institu-
to Nacional de Pesquisas da Amazô-
nia, 5 (cinco) • diáraas, no valor de
uni trinta avos do respectivo venci-
mento, referentes ao período de 31
de maio a '4 de junho de 1963, ein
que se ausentou de Manaus, em via-
gem a 'Belém, para tratar de assun-
tos de interêsse do Instituto que dl-
rige. Alhos da Silveira Ramos,
Presidente.

•

Instituto

O Diretor do Instituto Nacional de
Pesquisas da Amazônia, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo
79, alínea e, do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 35.133, de 19 de Mar-
ço de 1954, resolve: • 	 -

N9 239 — De acôrdo com o artigo
135, da Lei 1.711, de 28-10-52 e o ar-

Nacional de Pesquisas	 Diretor da 21 Divisão, vinte o oito
da Amazônia	 (28) diárias, 'no Valor de um trinta

ligo 3°, parágrafo único, do Decreto
n9 50.524, de 3-6-61, conceder ao Dr.
Mário Augusto Pinto de Moraes, Di-
retor da 29 Divisão, vinte (20) diá-
rias, nó valôr de uni trinta avos do
seu vencimento mensal, referente ao
período de 13 de março a 19 , de abril
do' corrente ano, em que ausentou
desta cidade, a fim de tratar de as-
suntos de interêsses do In,sfituto em
Belém do Pará.

N9 240 — De adido com o artigo
135, da -Lei n9 1.711, de 28:10-52 3 o
artigo .39, parágrafo ú.nico, do 'Decre-
to no 50.524, de 3-5-61, conceder ao

PORTARIAS DE 2742-1962	 ferentes ao período de Z) de março
Dr. Mário Augusto Pinto de Moraes,
Diretor da 29 Divisão, vinte e .:rês
(23) diárias, no valor de um trinta
avos do seu vencimento mensal, re-
ferentes "ao periodo de 10 de julho a
1 9 de agt5sto do corrente ano, em mie
se 'ausentou desta cidade, a . fim de
representar o INPA na VReunião da
Sociedade 'Brasileira de Patologistas,

Luto Nacional de Endemias Rurais, xis
mesma capital.

. PORTARIA DE 26 DE ABRIL
DE 1963

O Diretor do Instituto Nacional de
E'esquisas da Amazônia, no uso dae
atribuições que lhe confere o artigo
79, alínea e, do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 35.133, de 19 de .nar.
ço de 1954, resolve:

CONSELHO NACIONAL
DE PESQUISAS

PORTARIAS DE 18 DE JULHO
• DE 1963

N9 84 — De acôrdo com o artig0
135, da Lei n9 1.711, de 28-10-52 e a
artigo 30, parágrafo único, do Decre-
to n9 50.524, de 3-5-81, conceder ao
Dr. Mário Augusto Pinto de Moraes,

aVoll do seu vencimento mensal, re.
•

a 25 de abril de 1963, em que se mi-
sentou desta cidade, chefiando, uma
expedição de estudos à região de -Joaa
tipthu, municiplo de Primavera. 1E44
tado do Pará, de acordo com a or-

realizada em Belo Horizonte, e poste- 
tdoerm deia._SeDrv	 n9 19-63, desta "aire.i

alma da Cunha Batista,
Serviço

dormente fazer um estágio rio .Insti- Diretor.

MINISTÉRIO DA FAZENDA
/

BANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO-
pORTARIA N 9  69-63

Diretor  - Superintendente do
Banco Nacional do Desenvolvimento
Econômico, usando das atribuições
que lhe confere o art. 24 do Regi-
mento Interno, aprovado por despa-
*lio de 27 de janeiro de 1958 do Exm9

 Ministro da Fazenda e publicado,Sr.
no Diário Oficial de 1 de fevereiro
de 1958, resolve: Criar um Grupo de
Trabalho para sugerir, no prazo de
3 (oito) dias, modificações que se fa-
çam necessárias nos Estatutos sociais
da Companhia Siderúrgica Paulista
— COSIPA, tendo em vista o inicio
de operação da emprêsa. O referido
G.T. terá a seguinte composição:

Coordenador — Dr. Paulo Carneiro
da Rocha.

Membros — Dr. -.1,oberto Félix de
Oliveira e Dr. sérgio Viliela.

Rio de Janeiro. 19 de julho de 1963.
— Genius! de Almeida Santos, Dire-
tor-Superintendente.

PORTARIA N9 70-63

O Diretor- Superintendente do
Banco Nacional . do ,DesenvolVimento
Ecoreamic& usando 4 doe . atribilições

que lhe confere o art. 24 do Regi-
mento Interno, aprovado por despa-
cho de 21 de janeiro de 1953 do
tiano Sr. Ministro da Fazenda e pu-
blicado no Diário Oficial de 1 de fe-
vereiro de 1958, e em cumprimento
ao disposto no Decreto n o 52.256, de
11 do corrente, resolve constituir um
Grupo de Planejamento para os fins
do mencionado decreto, com a se-
guinte composição: •

Coordenador — Dr. Jayme Ma-
grassi de Sá.

Membros — Dr. Antônio Carlos
PimenteI 'Lobo, Dr, Ézio Távora dos
Santos e Dr. José Pelúcia Ferreira.

Rio de Janeiro, 19 de julho de
1963. — Oenival de Almeida Santos,
Diretor-Superintendente.

ORDEM DE SERVIÇO N9 1-63
O Presidente do Banco Nacional do

Desenvolvimento Econômico deter-
mina:	 • .

O Gabinete 'da Presidência enviara
ao D.E,. regularmente copia das res-
postas às cartas de consulta em prin-
cipio sôbre enquadramento e priori-
dade.	 -	 _	 ,	 •.

RIO, de Janeiro. 19 'de julho de
-1963. • — Genival de. Almeida Santás,
Diretor-Superintendente no exercício
tia Presidência.

ORDEM DE SERVIÇO N9 7-63

O Diretor- Superintendente do
Banco Nacional do Desenvolvimento
Económico,ssno uso das atribuições
que lhe confere o art. 24 do Regi-
mento Interno, aprovado pelo Minis-
tro da Fazenda e publicado no Diário
Oficia/ de 1 de fevereiro de ;958,
dando cumprimento ao que estabele-
cem o Estatuto dos Funcionários do
BNDE e as Resoluções de na. 50-58
e 80-61 do Conselho de Administra-
ção, resolve: Baixar as seguintes'aor-
mas para habilitação de dependentes
do funcionários para fins de Assis-
tência Médica e Social: •

1. o servidor, além da espósa e
filhos de qualquer condição, poderá
inscrevei, os enteados, os adotivos, e
menor que mediante autorização ju-
dicial viver sob sua guarda e ao qual
provê o sustento, bem como outras
pessoas que vivam OS suas expensas.

2. 4 inclusão do dependente, de
acOrdo com o disposto acima_ será
feita mediante requerimento do aate-.
resse4o, que anexará ao pedido a
seguinte, documentação essencial: 	 '

a) certidão de nascirriento do de-
pendente proposto,' com firma rua,-
nhecida; - 

b) um formulário no qual declare:
— que o, dependente não é coa-

tribuinte de instituição de previdên-
cia social;	 •

II — que O dependente não per-
cebe salário, pensão ou quaisquer ou-
tros rendimentos;

— que o dependente reside em
sua companhia e vive a suas expen-
sas;

IV — que se compromete a forne-
cer, a qualquer momento, os docinnen-
tos comprobatórios julgados necessá.
rios;

V — que assume inteira respOnsa,
bilidade pelas declarações feitas
de devolver as quantias pagas a tf
lula de indenização com despesas ma.
dicas, no caso de não fixar compra
veda a sua veracidade, tudo, Indo'
pendentemente das penalidades ad
ministrativas e penais, cabíveis ru
espécie.

c) atestado firmado por dois luta
cionáriot efetivos do Banco, :atila
cando a dependência econômica <14
pessoa a ser inscrita;

d) declaração, quando cabivel,
sitiada e com firma reconhecida, n/
qual a pessoa indicada reconhece eia
pressatnente a sua depenclancia" ecte
nõtnica Mal OU parcial em relaças
ao seilidor proponente e'inforrae' eu
lado civil e residência.

3. Além das' declarações apresentas
das pelo funcionário,' a critério do-



n
EXPEDIENTE

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL
Cl 	  GERAI.	 •

ALEERTO DE BRITO PEREIRA

CHEFE 0C ~viço DE PUELICAÇõES

MURILO FERREIRA ALVES
CHEFE 0A maça° on retowçÃo
FLORIANO GUIMARÃES

ASSINATURAS

BEPARTIçõES E PARTICULARES

Capital e Interior:

FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:

Exterior:
Ano. .	 . . . . Cr$ 1.300,00

Exterior:
Ano . • . . . . Cr$ 1.000,00

parte supeticir do enderêço vão
impressos o número do talão
de registro, o més e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

2 r174 Sexta-feira 2
	

DIÁRIO OFICIAL (Eeção 1 — Parte II)
	

Ageisto de 1963

– As Iteparbçóes Publicus
deverão remeter o expediente,
de ?Jacto tv publicação' nei.
jfl ; ,ais, diariamente, até às
15 horas, exceto aos sábados,
();,..ir?do deverão fazê-lo até às
n.:io horas.

— As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
eascs. de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, á Seçãn de Redação, das j.
O às 17,30 horas, no máximos
até 72 horas após a salda dos
aruaos oficiais.

— Os originais deverão ser
dm . liiograf mios e autenticados,
re: salvadas, por quem de di-
reito, rasuras e é mendas.

— Excetuadas ai para • o
exterior, que . serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em grialltrer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
(Iode de suas assinaturas. na

— As Repartições Públicas
aingir-se-ão ás assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

—A fim de possibilitar à re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os' interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos às edi-
çães dos órgabs oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no aio da assi-
natura.

— O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da assi-
natura,

— O custo de cada exemplar
atrasado dos - órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cl'°4 1,00, por ano
decorrido.

DIÁRIO OFICIAL
gaçÃo - PARTE\II,

Crer° destinado	 alicação doe atos da administração descentralizada

Imrresso nes Jt i tinca do Departamento de Imprensa Nacional

BRASÍLIA

Semestre . • .• Cr$	 600,00 Semestre • • . Cr$
Ano 	

 
Cr$ 1.200,00 Ano 	  Cr$

450,00
" 000.00

Departamento Administrativo, pode-
rão ser feitas diligências e sindicân-
cias dettinads a uma melhor instru-
ção do processo, e exigida apresenta-
Oto de outros documentos comproba.
tórios das alegações, que conduzam a
formação de um perfeito juizo.

4. O registro  do dependente d:
acordo com as presentes instruções
só produzirá efeito aphs autorização
expressa do Chefe do Departamento
Administrativo em cada caso especi-
Eco.

5. A Seção do Pessoal anotará aos
assentamentos do servidor a autori-
zaçã,o concedida e dará ciência ao
Interessado e à Visitadora Social do
registro feito.

Rio de Janeiro, 17 de fulho de 1963.
Genival de Almeida Santos Dire-

tor-Superintendente.
ORDEM DE SERVIÇO N i. '4-63

O Dir e t or - Superintendente ao
Banco Nacional do Desenvolvimento
Económico, no uso das atribuições que
/he confere o art. 24, alínea e do
Regimento Interno, determina:

1. Que os quadros de 1 a 3, em
anexo, sejam preenchidos pelo DAT%
e devolvidos ao D.E. até o dia 5 de
cada mês.

2. Que o quadro 4, em anexo, seja
preenchido ptlo D.C.A. e devolvido
ao D.E. até o dia 15 de nada mês; o
quadro 5 seja preenchido anualmente
e devolvido ao D.E.

3. Que os quadros 6 e 7, em anexo,
sejam Preenchidos por um elemento
do D.E., no D.P., segundo normas a
serem baixadas pelos respectivos Che-
fes de Departamento.

4. O D.C.A. 'fornecerá também ao
D.E.. trimestralmente, até o dia 15
do mês seguinte, devidamente preen-
chido, o modêlo no 8 do Manual do
Mutuário e bem assim, sempre que
se justifcar, o modêlo n° 1 do mesmo
Manual.

5. O D.E. proverá o D.F., D.C.A:
e o D.P. dos impressos pertinentes
aos quadros referidos nos itens 19,
29 e 39, acima, e cooperará com cada
um dos referidos Departamentos nos

esclarecimentos que forem necessá-
rios.

Rio de Janeiro, 19 de julho de 1963.
- Genival de Almeida santos, Dire-
tOr-Superintendente.

PAP N° 402-63

Dispensa de Secretária do Gabi-
nete do Diretor João Baptista Pi-
nheiro, Função Gratificada, Símbolo
FG-2,

Irene de Oliveira - Assistente Ad-
ministrativa, Classe C.

Proc. n9 07479-63 - Genival de
Almeida Santos, Diretor-Superinten-
dente. Data da vigêateia, 1 de julho
de 1963.

PAP N9 403-63

Designação para exercer a Função
Gratificada, Símbolo FG-2, de Se-
cretário do Gabinete do Diretor João
Baptista Pinheiro.

Art. 24, alínea "d", do Regimento
Interno.

Art. 12, alínea "b" da Resolução
no 67-60 do C.A.

Art. 122, item /, ek, E.P.B•N.D.E.
Antônio Ulysses Carvalho de Cas-

tro - Taquígrafo, classe C.
Proc. no 07479-63 - Genival de

Almeida Santos, Diretor-Superinten-
dente.

Data da vigência - 1 de julho
de 1963.

PAP N° 396-63
Concessão de unia (1) quota de

salário-familia.
Art. 24, alínea "d", do Regimento

Interno.
Art. 143 do Estatuto dos Funcioná-

rios do BNDE.
Portaria n9 54-62 do Diretor-Supe-

rintendente.
Alexis Anatol Trechau - Analista

Administrativo, classe C. •
Alexis Ferreira Trechau - filho,

nascido a 5 de fevereiro de 1963.
Proc. no 7226-63 - Alberto dos San-

tos Abade, Chefe do D.A.
Data da' vigência - Fevereiro

de 1963.

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
COMISSÃO DE MARINHA MERCANTE

(OMISSA() DE MARINHA MERCANTE
BOLETIM N9 377

A comissão de Marinha Mercante usando das atribuições. C11Ie lhe são
conferidas pelo art. 39 do Regulamento baixado com o Decreto n o 7.838, de
11 de setembro de 1341, resolve:

2 4719 - LINHAS DE NAVEGAÇÃO
1) Cancelar a linha (marítima e fluvial) concedida ao' iate "Alvorada"

de João A. Chaves, conforme Boletim no 355, em face da nova classificação
para veleiro. (Proc. 5C3/13113).

2) Aprovar para o navio "P‘aalira", da Nave.qação Brasileira de Cabo-
tagem S. A., a linha RáVattanaus rpm escala em Recife e Belém (Ida e
vtaa) • (Proc. A•63,2047).

2.4721! - MULTAS POR INFRAÇÃO
Tendo em vista cs Autos de infração abaixo, impor aos armadores neles

citee'os'as icspectiva,s multas, as quais deverão ser pagas dentro de 30 (trica-
ta) das contadas a partir da data. aa publicação do presente Boletim Ro

- Diário Oficial da Unia°, 00b pena, oobranoa (=outiva na forma do artk-

go 15 do Decretu-lei n9 3.100 de 7 de março de 1941, e do art. 24 do Regu-lamento baixado com o Decreto n9 7.838, de 11 de setembro de 1941.
1-817 ae - Impor, a Imperial Comércio e Navegação Ltda., a

multa de Ça$ 10.000,a0 (dez mil cruzeiros), prevista na letra "a" do art. 13
do Decreto-lei no 2.100, de 7-3-41; e letra "a" do art. 22 do Regulamento
baixado com o Decreto n9 7.838, de 11-9-41. (Reunião da C.M.M., de 19 de
abril de 1963) .

1-843, de 3-5-63 - Impor, a Samuel da Silva GalvãO, a multa de Cr$
50.000,00 (cinqüenta cruzeiros), prevista na letra "a" do art. 13 do
Decreto-lei n9 3.100. de 7-3-41, e letra "a" do art. 22 do Regulamento bai-
xado com o Derreto rá9 7.838, de 11-9-41. (Reunião da CMM, de 3-5-63 -
Proc. R-63/26071).

1-849, de 5-6-63 - Impor, a Gede Simão Luiz, a multa de Cr$ 100.000,00
(cem mil cruzeiros), prevista . na letra "a" do ext. 13 do Decreto-lei número
3.100, de 7-3-41. e Icar "a" do art. 22 do Regulamento baixado com o De-
creto-n9 7.838, de 11- 9-41, (Reunião da CMM, de 5-6-63 - Processo número
5-62/275831 ,

2.473a - 'AUTO 'DE INFRAÇA0

Picam pelo Presente Edital, notificadoros armadores Nilson Albino P1-
mental e Frendam Otto Sihler que, por haver o iate "Fluminense" desviado

aua rota Indo a enseada de Mu, quando a viagem autorizada por esta



1	 '
M.	 Ad. Vantag.M. E. E.	 Férias-

'CONFERENTE

1

I

134 méis; Quart..
tia 25 dias; Os-
' lírio-familia.

"

Féria.

~raro,

M. PrOttçáo

Número ESPÉCIE E INCIDÊNCIA

- •

•

Sexta-feira 2
	 DIÁRIO OFICIAL (Seçko 1 - Parte

	
•A 'gOsto de 1963 2075

Comissão de Marinha Mercante, em 25-1-63, era Recife/Ita.pessoca, foi la-
vrado o auto de Infibcao 1-861.

Ficam, tambe.r, c,entificados de que deverão apresentar, no prazo de
30 (trinta) dias, a vortar da presente publicação no Diário Oficial, defesa
contra o referido Auto sob pena de revelia. (Proc. R-63,09298).

2.474 4 - TAXA DE RENOVAÇA0 DA MARINHA MERCANTE
•TAXA DE ~VERSÃO

Fsclarecer, para os fins do disposto na alínea "a" da Resolução 1.6324
do Boletim n4 244, publicada no Diário Oficial, de 4 de junho de 1958, que-
este õrgão resolveu estabelecer, para efeito de recolhimento da Taxa de Re-
novação da Marinha Mercante, a Taxa de Conversão de Cr$ 620,00 (seis-
centos e vinte cruzeno.$), por dólar americano ou equivalente em outras
moedas, a qual prevalecerá durante o més de agbsto de 1963. (CT-47-3230
- Proc B-61/96161.

2.4754	 Estiva - Taxa de Conferentes nos Portos cit Santarém, õbidost
4 klacapa

Tendo eia vista a necessidade de dar aos armadores, a indispensável
cobertura com os encargos de CCaltertsates e considerando o âmbito terri-
torial do Sindicato dos Conferentes e Consertadores de Carga e Descarga
nos portos do Estado do Pará e Território Federal do Amapá, signatário
do acordo salarial firmado entre o Sindicato Nacional das Emprésas de
Navegação Marítima e os tilverwis Sindicato da categorfa profishional,
estabelecer o percentual de' 132% vigente no porto de Belém. ekbre o
M.M.O. da estiva tabela I-1, para encargos 4e conferentes, sobre os
atuais valores de mão-de-obra simples da estiva, nos portas de Santarém,
õbidos e Macapá, conforme tabela anexa. '"

(Reunião da CMM de 5-7-63 - PrOa. B-63/1.1284).
2.4761 - Estiva de Cereais a Granel em Angra dos Reis

Adotar provisorimente para a estiva e desestiva de cereais a granel
em Angra dos Reis. quandó c/paradot com dalas e outros aparelhos con-
Oneres, as seguintes taxas:

cs$ cal cits cal

•	 I

cal

Estiva 67,26 76,68 1345 13,45 27,78
Conferentes .	 . 108,72 •	 7,81 47.1 20,93

(Reunião de. CMM de 17-7-63-- Proc. A-63-12.881): 1))	 Mandar adotar, a partir de 14 de agõsto 	 de	 1963,
2.4774 - Resoluções &fibra fretes e passagens - 915 - Passagens 114 Bafa de

Guanabara
os seguintes preços 'do	 passagens	 entre Rio-Pa-
quets:

Cr) Por passageiros - Dias idels . .	 20,00
a)	 Aprovar, no transporte de passageiros entre Rio- Domingos  e feriados 	 	 80,00

Niterói, o segu i nte preço de passagem: (Reunião da CMM de 17-743 - Poro. M-63-11.352).
Por pasageiro	 10,00 Rio de Janeiro, 22 de julho de 1963. - Gabino Viagra da Silva, Presidenta

PORTOS DE SANTARÉM E õBIDOSil
(Anexo a quene refere a Resolução ri.4 2.4754 do Boletim 119 371"1

1

1
1	 Carga geral - Quando o frete for cobrado por tonelacia ou

cal CR$ I	 cet

'

;	 cal

2
3
4

Metro cúbico 	 ...
Sacara em _gcral 	 ..
Sacaria de sal	 	 .
,Sacarla de trigi, nacional 	
Va.silha.i.e em retbroo, quando o frete for cobrado por to-

•	 234,72
151,35
151,35
134,24

16,43
10,50
10,59
9,40

12,45 (**)	 45,30
8,03 ( e)	 29,21
8,03	 29,21
7,12	 25,91

7
8

ne.ada ou Metro cúbico 	 ..
Barbasco, .ornoS verdes em salmoura e explosivos 	
Carga, deteriorada	 	
Carvão e trio nacionais, a granel, quando operados com ea-

254,77
167,59
167,59

17,83
11,73
11,13

49,17
8,89	 32,34
8,89	 32,34

çainb?e comuns 	
Madeiras feriadas, não aparelhadas ou beneficiadas, soltas oU 134,24 9,40 7,12	 25,91

10
11

amarradas, por Metro cúbico 	
Madeiras em toras, quadrados, vigas. vigotes, etc.	 	
Mercadorses q granel, que não liquidas, quando operadas com

258,19
246,46

18,07
17,25

49,83
47,57

caçambas comuns, n/nociva, n/insalubre 	
12	 Mercadoras a granel, que não liquidas, quando operadas cora

151,35 10,59 29,21
cacaraba: comuns, nocivas, Insalubres 	

13	 Carga em frigorífico 	
151,35
422,50

10,59
16,43

8,03
1245

29.21
45,30

( *) Só r:e arilCa	 sacaria de milho.
(**) Só se aphca para cargas consideradas nocivas, insalubres, etc?*

•".'!1:-..

•••

" \ •

1



DIÁRIO OFICIAL (Sr.ção I — Parte II) Agasto de 19632076 Sexta-feira
AC=IS7'.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS E SANEAMENTO

PORTARIA N9 477, DE 12 DE
JUNHO DE 1963	 -

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento.
usando das atribuições que lhe confe-
re ()Item XXVI, do artigo 78, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto
mero 1.487, de 7 de novembro de 1962,
resolve designar o Almoxarife AF-
101.14.A, Nicodemos Rodrigues das
Neves, do Quadro de Pessoal — P.P.

dêste Departamento, para exercer
a função gratificada, símbolo 2-F, de
Chefe do Serviço Administrativo Dis-
trital (S.A.D.), do 39 Distrito Fe-
deral de Obras de Saneamento, cons-
tante do Anexo I, do Decreto número
51.676, de 22-1-1963. — Geraldo Bastos
da Costa Reis, Diretor-Geral.

ATA NQ 60-63

Ata da reunião da comissão ele rece-
bimento de propostas para a con-
corrência pública, para execução dos
serviços de canalização em galeria
de concreto armado do córrego
"Convento Velho", na cidade de
Taubatê, no Estado de São Paula,.

Às quatorze horas do dia dezesseis
de julho de mil -novecentos e sessenta

•á três, na sede clêSte Departamento,
retinha-se a comisaão composta pelo
Engen. Oetavio Dias Moreira, Pre-
aidento da Comissão de Concorrências
de Serviços e Obras, pelo procurador
Carlos Cardoso de Oliveira Pires do
Rio, pelos Engenheiros Albert Amand
cje _Berredo Bottentuit e Clóvis Met-
tre, e pelo funcionário Cláudio Melo;
Éervindo de secretário.

Declarada aberta a sessão, o Senhor
Presidente comunicou que a mesma
se destinava ao recebimento de pro-
postas -ara a cor --srência pública,
para execus. dos serviços de cana-
lização em galeria de concreto arma-
do do corrego ', Convento Velho", na
cidade de Teubaté, nc Estado de São
Paulo, de acôrdo com o Edital de con-
corrência n9 10S-63, publicado no
rio Oficia lOficial de vinte e seis de junho
de mil novecentos e- sessenta e três,
página n9 1..31.

As quatorze horas e dez minutos
foi encerra& o recebimento de pro-
post . do-se sobre a mesa as
das fira ._s: Sondotécnica Engenharia
de Solos S.A.; Serveng Serviços de
Engenharia S.A. e Construtora União
Limitada.

Verificando-se que estas firmas es-
ta ia regulamente inscritas na con-
corrência. Senhor Presidente auto-
rizou a abertura das propostas, que
foram rubricadas pelos sa—orrentes e
membros da comissão.

M propostas, em resumo, foram as
seguintes:

Sondoteeniea Engenharia de,
Solos S.A.

Preço total da obra:
CrS 71.912.000.00 (setenta e um :011-

thbcs,. novecentos e doze mil cruzei-
ros) .

Prazo para execução:
480 (quatsocentos e oitenta) dias

corridos.
• serveng - serviços de Engenharia S.A,

Preço total da obra:
•Cr$ 72.072.000,00 (setenta e dois

milhões, setçnta e dois mil cruzei-

Prazo para execução:
50'0 (quinhentos) dias corridos.

Construtora União Ltda.

Preço total da obra:
Cr$ 72.099.000,00 (setenta e dois

milhões, noventa e nove mil cruzei-
ros).	 •

Prazo para execução:
500 (quidhentos) dias corridos,

• Nada mais ocorrendo, o Senhor Pre-
sidente encerrou a sessão, à quatorze
horas e trinta minutos, autorizando-
me, como secretário, a lavrar a pre-
sente ata que vai por mim assina-
da e pelos demais membros da co-
miaaão

Rio de Janeiro, dezesseis de julho
de mil novecentos e sessenta e três.
— Cláudio Melo, Secretário. — Cota-
via Dias Moreira, Presidentes — Car-
los Cardoso de Oliveira Pires do Rio,
Procurador. — Albert Aniand de Der-
relia Bottentuit. — Clóvis Mettre.

ATA N9 61-63

Ata da reunião da comissão de rece-
bimento de propostas para a con-
corrência pública, para fornecimen-
to de tubos de ferro fundido des-
tinados 4 rêde de abastecimento

•d'água de Manha, Estado de São
'Paulo.

.As quinze horas do dia dezessete
de ulho de mil novecentos e sessenta
e três, ria sede dêste Departamento,
reuniu-se a comissão composta pelo
Engenheiro Octavio Dias Moreira,
Presidente da Comissão de Concor-
rências de Serviços e Obras, pelo pro-
curador Carlos Cardoso de Oliveira
Piras do Rio, pelos Engenheiros Al-
bert Amand de Berredo BOttentuit e
Clóvis Mettre, e . pelo funcionário
Cláudio Melo, servindo de secretário.

Declarada aberta a sessão, o Senhor
Presidente comunicou que a mesma
se destinava ao recebimento de pro-
postas para a concorrência pública,
para fornecimento de tubos de ferro
fundido destinados ' à réde de abaste-
cimento d'água de Manha, Estado de
São Paulo, de acôrdo com o Edital de
concorrência n9 103-63, publicado no
Diário Oficial de vinte e seis de ju-
nho de mil novecentos e sessenta e
três, páginas ns. 1.731 e 1.732.

-As quinze horas e dez minutos foi
encerrado o recebimento de propos-
tas, achando-se sôbre a mesa as das
firmas: Companhia Ferro Brasilei-
ro S. A. e Companhia Metalúrgica
Barbará.

Verificando-se que estas firmes es-
tavam regularmente inscritas na can-
corrência, o Senhor Presidente auto-
rizou abertura das propostas, que
foram rubricadas pelos concorrentes e
membros da comissão.

As propoStas, em resumo, foram ILS
seguintes:

Companhia Ferro Brasileiro S.A.' •
Preço total do fornecimento:

, Cr$ 16.152.900,00 (dezesseis milhões
cento e cinqüenta e dois mil e nove-
centos cruzeiros).

Prazo de entrega:
Totalidade dentro de 30 (trinta)

dias da data do registro do contrato
no Tribunal de Contas.

Companhia Metalúrgica Barbará
Preço total do fornecimento:

Cr$ 16.200.000,00 (dezesseis milhões
e duzentos mil cruzeiros).

Prazo de entrega:
Era 30 (trinta) dias e partir

data do registro do contrato no Tri-
bunal de Contas.

Ata da reunido da comissão de rece-
bimento de propostas para a con-
corrência publica, para fornecimen-
to de hidrômetros e registros de
passeios, destinados a rede de abas-
tecimento d'água de Londrina, Es-
tado do Paraná.

As quinze horas do dia dez de ju-
lho de mil novecentos e sessenta e
três, na sede dèste Departamento,
reuniu-se a 'comissão composta pelo
Engenheiro Oetavio Dias Moreira,
Presidente da Comissão de Concor-
rências de Serviços e Obras, pelo pro-
curador Carlos. Cardoso de Oliveira
Pires do Rio, pelos Engenheiros .A1-
bert Amand de Berredo Bottentuit
e Paulo Jtvé Poggi da Silva Pereira,
e pelo rdincidnário Cláudio Melo, ser-
vindo de secretário.

Declarada aberta asessão, o Senhor
Presidente comunicou que a mesma
se destinava ao recebimento de pro-
postas para a concorrência puw,àc,,,
para fornecimento de hidrómetros e
registros de passeios, destinados à
rêde de abastecimento d'água de Lon-
drina, Estado do Paraná, de acôrdo
com o Edital de concorrência n9 101
de 1963, publicado no Diário bficial
de dezenove de junho de mil novecen-
tos e sessenta e três, página número
1.683.

As quinze h'olas e dez minutos foi
encerrado o aecebimento de propos-
tas, achando-se sare a mesa apenas-
a da firma: Liceu de Artes e Ofícios
de São Paulo.

Verificando-se que esta firma es-
tava regularmente inscrita na con-
corrência, o -3 hor Presidente auto-
rizou a abertura da proposta, que
foi rubricada pelos membros da co-
missão.

A proposta, em resumo, foi a se-
guinte;

Liceu de Artes 'e Ofícios de São
Paulo

Preço total para o fornecimento:
Cr$ 51.359.400,00 (cinqüenta e um

milhões, trezentos e cinqüenta e nove
mil e quatrocentos cruzeiros).

Prazo de entrega:
Em 2 (duas) parcelas dentro de 60

(sessenta) dias, a partir da data do
registro do contrato no Tribunal de
Contas. •

Nada mais ocorrendo, o Senhor Pre-
sidente encerrou a sessão às quinze
horas e vinte minutos, autorizando-
me, como secretário, a lastrar a pre-
sente ata, que vai por mim assinada
e pelos demais membros ea comissão.

Rio de Janeiro, dez de julho de mil
ndvecentos e sessenta e três, — Cláu-
dio Melo, Secretário. — Octa rio Dias
Moreira, Presidente. — Carlos Cardo-
so de Oliveira Pires do Rio, Procura-
dor. — Albert Amancl de Berredo
Bottentuit. — Paulo José • Poggi da
Silva Pereira.

ICódigo Brasileiro 00 Ar
DIVULGAÇÃO N.o 762

. ATA N9 64-63

Onde se lê:

Albert Amand de Berredo Bitten-
court.

Leia-se:
Albert Amand de Berredo Botten-

tuit.

No Decreto de 25 de agi:isto de t960,
do Senhor Presidente da República,
publicado no Diário Oficial da mes-
ma data, relativa a nomeação do En-
genheiro classe K, Clovis Mettre, foi
lavrada a seguinte apostila:

"O funcionário a quem se refere o
presente Decreto, fica efetivado por
fôrça da Lei número 4.054, de 2-4-62,
a partir da data da lei, nos têrmos
dos artigos 29 e 49. -

Rio de Janeiro, 20 de junho de 1963.
— Geraldo Bastos da Costa' Reis, Di-
retor-Geral",

e

- Nada mais ocorrendo, o Senhor Pre-
sidente encerrou a sessão às quinze
horas e vinte minutos, autorizando-
me, como secretário, a lavrar a pre-
sente ata, que vai por mim assinada
e pelos demais membros da comissão.

Rio do ,Janelro, dezessete de julho
de mil novecentos e sessenta e três.

Cláudio Melo, Secretário. — Octa-
vio Dias Moreira, Presidente. — Car-
los Cardoso de Oliveira Pires do Rio,
Procurador. — Albert Aniand de Bera'.
rede Bottentuit. — Clóvis Mettre.

Preço Cr$ 8,00

A VENDA

'Seção de Vendas: Av. Rodrigues
Alves,

Agência I — Ministério
da Fázer da

Áteade-se a pedidos pelo Serviço
ie : Réenabelse Poetem/

Ata da reunião da comissão de rece-
bimento de própostas para a con-
corrência pública para execução de
serviços de dragagem de canais na
Estado de Alagoas, Distrito do No-
roeste.

' As quinze horas e vinte minutos do-
diadezoito de julho de mil - novecen-
tos e sessenta e três, na sede deste
Departamento, reuniu-se a comissão
composta pelo engenheiro Octavica
Dias Moreira, Presidente da Comis-
são de Concorrências de Serviços' e
Obras, pelo procurador Carlos cer-
doso de Oliveira Pires do Rio, pelos.

, engenheiros Albert Amand de Barre.
: do BottantUit e Clovis Mettre, e pelo.
ifuncionário Claudio Melo, servindo
! de secretário...
I Declarada aberta a sessão, o Senhor
:Presidente comunicou que a mesma.
:se destinava ao recebimento de pro-
postas pare a concorrência pública,

'para execução de serviços de draga-
geris de canais no Estado de Alagoas,
Distrito do Nordeste, de acôrdo com
o Edital de concorrência n9 82-63, pu- -

* blicado no Diário Oficia/ de vinte e-
nove de maio de mil novecentos e ses-
senta e' três, páginas números 1.478-

,e 1.479.
I As quinze horas e vinte e cinco mi-
nutos, foi encerrado o recebimento de-
propostas, achando-se sôbre a mesa.

I apenas a da firma: Construtora Gua-
rarapes Ltda.	 .

; Verificando-se que esta firma es-
, Lava regularmente inscrita na concor-
rência, o Senhor Presidente autorizara

! a abertura da proposta, que foi rubri-
cada pelos membros da comissão.

A proposta, em resumo, foi a se-
guinte:

i.Construtora Guararapes Ltda.

I Preço total dos serviços; 	
Cr$ 77.700.000,00 (setenta e sete mi-,
lhões, e setecentos mil cruzeiros).

Prezo para execução: 730 (setecen- '
tos e trinta) dias corridoa.

I

I

ddada mais ocorrendo, o Senhor Pres
sidente encerrou a sessão às quinze
horas e trinta minutos, autorizando-

Irise, como secretário, a lavrar a pre-
sente ata, que vai por mim assinada
e pelos demais membros da comis-
são.

Rio de Janeiro, dezoito de julho de •
Imil novecentos e sessenta e três. —
¡Claudio Melo, Secretário. — Octavio
, Dias Moreira, Presidente. — Carlos
' Cardoso de Oliveira Pires do Rio, Pro-
1 
curador. — Albert Amand de .3er-

, redo Bottentuit. — Clovis Mettre.
: ---

ADMINISTRACAO CENTRAL

r Portaria n9 481, de 12 de julho de
1963, publicada no Diário Oficial de -
8-7-63, relativa designação de comis-
são de avaliação do terreno de que
trata o Proc. 5.317-63 — DNOS.:

A página n9 1.827 — 1 9 'coluna



Dia 26 de junho de 1963
Habilitação homologadas pelo Se-

nhor Diretor da D.P., cujas decisões
são 'publicadas para os efeitos cio dis-
posto nos arts. 68e 71, do D.Lei nú-
mero 2.865, .de 12=12-40.

Estado da Guanabara:
HBP — 17.427 --ee Antcam) Pinto

Júnior — Face a conclusão da DPS e
parecer da 2e procuradoria, homologo
a habilitação dcs filhos Ivanda, wal-
ter e Jectro à fração individual de
1/8 do pecúlio obrigatório, ficando em
reserva 1/8 em favor do representante
do filho pré-morto Wilton.

HBP — 17.261 — José Antonio da
Cceta — Face a conclusão da DPS
e parecer da 2e Procuradoria — fs. 15
— homologo a habaltaçáo da filha
Esmeralda da Costa. Rocha ao valor
saldado do pecúlio obrigatório.

SERVIÇO DO PESSOAL .
APOSTILAS

SGP — 69-63, de 12 de junho de 1963
•O Chefe do Serviço -doe Pessoal

(SGP) declara, para todos os efeitos,
tendo em vista o que consta do pro-
cesso protocolado sOb o w 34.682, de
21 de maio de 1963, que o ncme do
Cirurgião Dentista ,nivel 17-A; ma-
tricula n9 2.119.944, é Jorge Canteiro
Torelly e não Jorge Torelly, conforme
constou. de BI-138 anexo (enquadra-
mento provisório).
SGP-73-63, de 17 de junho de 1963

O chefe do serviço do Pessoal
(SGP) declara, para iodes os efeitos
tendo' em vista o que consta do pro-
cesso protocolado sob o nee41.587, de
17 de junho de 1963, que o nome do
Advogado especialista temptrário,-ma-
trldula n9 2.055.705, nomeado pela
Portaria n9 - 1.863,- de 14-5-1962. é
Américo Rodrigues da Fonseca Filho
e não Américo Rodrigues, conforme
constou da referida Portaria.
(SGP) declara, para todos os efeitos-,
— O Chefe do Serviço do Pessoal
(SGP) declara, para todos oz efetos,
tendo em vista o que consta do pro-
cesso protocolado sob o W 47,234, de
10 de julho de 1062 e a documenta-
ção apresentada e arquivada neste
serviço, que o nome do .Auxiliar -de
Mecanização, nível 9-A, matricula
W 2.130.727, é Antonio Luiz Barros
dos Santos Lima e não Antonio Luiz
dos Santos -Lima, conforme constou
da Portaria de nomeação.

SGP-83-63, de 21 ae junho .oe 1963
— O Chefe do Serviço do Pessoal
(SGP3 declara, para todos os efeitos,
tendo em vista o que ,consta do pro-
cesso protocolado ao bo n9 31.077, de
7 de maio de 1963 e a documentação
apresentada e arquivada neste Ser-
viço, que o nome do Motorista, nivel
8-A, matrícula W 2.124.699, lotado
na Administração Central, é Elizeu
Brigido Roberto e não Elizeu Brigido
de Lima, conforme constou da Por-
taria de nomeação.
RESOLUÇÕES DE 21 DE JUNHO

DE 1963
O Diretor do Departamento de Se-

guros Privados e Capitalização aten-
dendo a que a experiência tem de-
monstrado a necessidade da amplia-
ção da área de atuação do Departa-
mento de Seguros Privados e Capi-
talização, à vista das perspectivas que
oferece o mercado segurador; e ten-
do em , vista a conveniência de im-
plantar os seguros de vida em grupo,
acidentes pessoais e doença, em cujo
campo pode atuar o IPASE com as
mais amplas possibilidades, resolve:

Considerando que a exploração da-
queles ramos dependerá abviamente,
do aparelhamento de que dispuser-
mos, quer quanto à regulamentação,
quer quanto a organização:

Atendendo a que, pelo seu ralo cie
ação, que se estende por todo o terri-
tório nacional, precisa o Departamen-
to de Seguros Privados e Capitaliza-
ção contar com estrutura orgardza-
cional que lhe permita atuar efetiva-
mente . na plenitude de sua compe-
tência legal e com a desejável dinâ-
mica, e tendo em vista a concordân-
cia do Senhor Diretor do DA. com
a solicitaçáo cbjeto do mamo. DS-
173-63:

N9 58 — 'Designar o Assessor Tec-
nico, Helio Pleito de Oliveira, o Chefe
Substituto da Divisão de Seguro em
Grupo, Acidentes Pessoais e Doença
(DSG), Aroldo Bruno de Oliveira
Firmo, o Assessor Técnico, José Lo-
pes Varela, o Chefe do Setor de Pla-
nejamento e Coordenaçao (SP), Má-
rio Gomes Carneiro Mala e o Chefe
da Seção de Atuária (SAA), Demós-
tenes Cruz Pessoa de Carvalho, para,
sob a presidência do primeiro e com
a • assistência do Médico, Nivel 18-B,
Wilson Aranha, constituírem um Gru-
po de Trabalho com a finalidade de
propor a regulamentação das opera-
ções de Seguros em Grupo, Acidentes
Pessoais e Doença e as estruturas da
Divisão de Seguro em Grupo, Aciden-
tes Pessoais e Doença (DSG) e dos
Orgãos amais - de Seguros Privados,
através dos quais devem ser exerci-
das as atividades do D.S. nos refe-
ridos ramos, em todo o território na-
cional.

2. Com base nas conclasôes dos
estudos a que proceder, del,erá o Gru-.
po de Trabalho encaminhar a esta
Diretoria anteprojetos dos atos que
atendam aos objetivos isadas, acom-
panhados de relatórios em que se-
jam justificadas as medidas propos-
tas.

3. Fica autorizado o Grupo de Tra-
balho a manter contatos com o Ins-
tituto cle Resseguros do Brasil (Dia).
no sentido d.e colhêr as informações
que, no tocante à regulamentaçb.o,
permitam o cabal cumprimento da
missão que lhe é conferida.

4. Para a conclusão dos trabalhos
objeto da presente Resolução e fixa-
do o prazo de 30 (trinta) aias, a -con-
tar de 1 9 de julho próximo futuro,
quando devera ocorrer a instalação
de Grupo de Trabalho, Garnaliel
Buena Galvdo, Diretor.

O Diretor do Departamento de Se-
guros Privados e Capitalizaçao aten-
dendo à conveniência de incrementar
a produção de seguros dos ramos ele-
mentares, em cujo campo pode atuar
o IPASE com . as mala amplas possi-
bilidades; considerando que a expan-
são -das nossas atividades naqueles
ramos dependerá, bbviamente, do apa-
relhamento de que dispusermos, quer
quanto à. regulamentação, quer quan-
to à organização; tendo em vista que
a experiência tem demonstrado a ne-
cessidade de se proceder à revisão daa
normas que presidem as atividades
do Departamento de Seguros Priva-
dos e Capitalização nos ramos ele-
mentares, consolidando-as e atuali-
zando-as, à vista das perspectivas que
oferece o mercado segurador, e aten-
dendo a que, pelo seu raio de ação,
que se estende por todo o território
nacional, deve o Departamento de
Seguros Privados e Capitalização con-
tar com estrutura organieucional que
lhe permita atuar efetivamente na
plenitude de sua competência legal
e cora a desejável dinâmica, resolve:

Ne 59 — Designar o Assessor Téc-
nico, Claudionor Luttgardes Cardoso
de Castro, o Chefe da Divisãa de Se-
guro Incêndio, Renato Guimarães
Wanderley, o Inspteer de Seguros,
Nível 18, Morilo Moreira Lins, o As-
sessor Técnico, Antônio Iannuzzi, a
Oficiala de Administração, Nível 12,
Maria Dulce 'de Macedo Pio, para,

ao.

Sexta-feira 2
	

DIÁRIO OFICIAL (Seco I — Parte II) 	 Agasto de 1963 2077"
•

sob a presidenria do pierneiro,-cons-
.MINISTÉRIO DO TRABALHO I ti teteem um Grupo de Trabalho com

a finalidade de rever a regulame.ntae

E PREVIDÊNCIA SOCIAL	 realizadas pelo IPASE e as e:ainda-
- çã'o das operações de seguro :ncendio

ras da Divisão de Seguro Lncând:o•
(DSI) e dos Ciegãos Locais de Segu-
ros Privados, através de.s quais . devem
ser exercidas as atividades do D.S.
no referido ramo, em todo o territóri-e
nacional,

2. Com base nos conclueões dos es-
tudos a que proceder, devera o Gru-
po de Trabalho encaminhar a esta
Diretoria anteprojetos dos ates Que'
atendam aos objetivos visados, acom-
panhados de relatórios em que sejam
justificadas- as medidas propeetae,

3. Fica atitorizado o Grupo de
Trabalho a manter contatos com o
Instituto de Resseguros do Bras:1
(IRE). no-sentido da colhér as
formações que, no toante à reetila-
mentação, permitam o cabal cumpri-e%
mento da missão que lhe é conferida.

4. Para a conclus'io dos traba'hos
objeto da' presente Resolução é fixa-
do o prazo de 15 (quinze) dias a
contar de 1 9 de julho próximo futu-
ro, colando deverá ocorrer a iwtela-
çãe do Grupo de Trabalho. — Ga-
rntllieZ 	 Gaiváo, Diretor.

N9 60 — Designar o Aseessor Téc-
nico, Maria de Lourdes Guardia de
Carvalho, O Assessor Técnico, João
Baptista Pinto, o Tesoureiro Auxiliar

Joary Abreu, o Chefe da Seção
de Alteração e Renovação de Contra-
tos (RC), Leopoldina Semla Coelho e
o Asseesor Técnico, Danilo Rouget
Moura Perez, para .so'e a presidência
do primeiro, constituírem Jun Grupo
de Trabalho com a finalidade de re-
ver a regulamentaçao dos operações
de seguro de fidelidade funcional rea-
lizadas pelo IPASE e as estruturas da
Divisão de Riscos Diversos (DSD) e
dos órgãos Locais de Seguros Priva-
dos, através dos quais devem ser exer-
cidas as atividades do D. S. no refe-
rido ramo, em todo o território nacio-
nal.

Cone base nas conclusões dos estu-
dos-a que proceder, deverá o Grupo
de Trabalho encaminhar a esta Dire-
toria, ante-projetos dos atos que aten-
dam aos objetivos visados, acompa-
nhados ie relatórios em que sejct:n
justificadas as medidas propostas.

Fica autorizado o Grupo de Traba-
lho a manter cantatoe com o Institu-
to de Resseguros do Brasil (IRB), no
sentido de colhêr as informações que,
no tocante à regulamentação, permi-
tam o cabal cumprimento da missão
que lhe é conferida.

Para a conclusão dos trabalhoq ob-
jeto da presente Resolução é fixado
o prazo de 15 (quinze) dias, a contar
de 1 de julho próximo futuro, quando
deverá ocorrer a instalação do Grupo
de Trabalho. — Gamahel Bucno Gol-
v&', Diretor.

RESOLUÇÃO DE 27 DE JUNHO
DE 1963

O Diretor do Departamento de Se-
guros Privados e Capitalização, usanao
da atribuição que lhe confere o ar-
tigo 82 do Decreto-lei n9 2.865, de 12
de dezembro de 1940, resolve:

Considerando o disposto nos itens
1 e 2 das Instruções n9 15, de 29 de
janeiro de 1962: e tendo em vista o
que consta do Processo n'? 7.026-62,

No 61 — Aprovar, para o corrente
ano, a tabela anexa, que fixa o valor
do desconto mensal de 5% (cinco por
cento) para o regime de benefício de
família previsto no Decreto-lei nú-
mero 3.347, de 12 de junho de 1941,

ocupant das funções de Chefe
le Serviço de Promoção de Seguros
SI:)S), Chefe da Assessoria Técnica

de Promoção de Venda, (SST) da
SPS, Assessor de Produção e Manu-
tenção da SST, Assessor de Estimulo e
Divulgação da SST e Chefes das Ires-.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS !NOUS-
TRIARIOS

HOSPITAL JULIA KUBITSCHEK

PORTARIA N o 21 DE 17 DE JULHO
DE 1963

O Diretor do Hospital "Jalia Xubl-
tschek", no uso das atribuições que
lhe' foram conferidas pelo art. 9 do
Decreto n9 51.667, de 17 -1-63, resol-
ve, exonerar, a pedido, Maria de
Lourdes Vieira, do cargo de Enfer-
meira uivei 17-A, que exerce, no
Quadro de Pessoal do "Inenital -Júl.a
Kubitschek".

INSTITUTO DE PREvIDÊNCIA

E ASSISTÊNCIA DOS SERVI•
DORES DO ESTADO

DEPARTAMENTO
DE PREVIDÊNCIA

EXPEDIENTE DO DIRETOR
Dia 8 de maio de 1-963

Habilitações homolcgadas pelo Se-
nhor Diretor do D.P., cujos decisões
são publicadas para efeitos de dispos-
to aos arts. 68 e '71, de Decreto-lei
219 2.865, de 12-12-40.

Estado da Guanabara:.
HBF — 30.639 — José Antome da

Costa — Face ao parecer da 2e Pro-
curaderia, homologo a habilitação de
Esmeralda da Costa Rocha, de, acôrdo
com a co clusão da DPS.
' HBF 29.234 — Antonio Pinheiro

— Face ao parecer ckt 29 Procuradoria,
homologo a habilitação de Maria, Ja-
nira, Janete, José, Aldear, Benedito,
Cecilia e Cella, na prcporção de 1/9
do pecúlio especial para cada um, fi-
cando em reserva uma quota em fa-
vor de Eulalia, de acórdo com a con-
clusão da DPS.

Minas Gerais:
• IIBF — 30.742 -- Ruth Schirder

Face ao parecer da 23 Procuradoria,
homologo a habilitação de De. Maria
atoedei schieder, de aceado ccm a con-
duza° da DPS.	 -

Dia 25 de junho de 1963
Habilitações homologadas pelo Se-

nhor Diretor do D.P., cujas decisões
são publicadas para os efeitos do dis-
posto nos arts. 68 e 71 do D.Lei nú-
mero 2.865,-de 12-12-40,

Estado da Guanabara:
IMF — 29.948 — Alarairo Pimentel

Pereira — Face ao parecer da 2e Pro-
curadoria, homologo a habilitação de
De Luiza Eugênia Pimentel Pereira,
de acôrdo com a conclusão da DPS.

. HBy _ 27,373 — Alvaro Nunes —
'ace ao parecer da 29. Procuradoria
(fls. 40), homologo a habilitação de
Maria Cecilia, Alvaro e Regina Leo-
nor, ficando em reserva duas quotas
para IVIarcio e Aldir de acordo com a
conclusão da DPS.

HBF — 28.873 — Agenor de Souza
Bastos — 1. Face ao parecer da 29
Procuradoria ,homologo a habilitação
de Agenor e Dalva, de acôrdo com o
parecer da DPS: — 2. Indefiro o re-
querido de fls. 21, por falta de am-
paro legal.

HBF 30.170 — Zinaldo de Mene-
zes Ferreira --- Face ao parecer da 2e
Procuradoria, homolog oa habilitação
de Ubiracy e Zinaldo, de acôrdo com
a conclusão da DPS.

Estado do Rio:
HBF — 29.257 -a Altamir Neves —

Face ao parecer . da 2e Procuradoria,
homologo a habilitação de V, Maria
Venâncio de Souza, na qualidade de
"companheira" do ex-segurado, de
acôrdo com a conclusão da DPS.



411
2078 Sexta-feira 2 DIAPID OFICIAL (Seçâo 1 — Parte 11,	 ' Agõsto de 1963 

• _
petodas Estadeais de Promoção de
Seguros Priverics.

1.1. Ge ce coaeos meiddonadas ee-
rão efetuada; eeia Adal nieeração
Centeal e e)..g..o.	 Locais, de acárdo
coei a . .ea	 da ccupaWe da função,
medi nte F 	  -o de Gieli.m de Rece-
barierdo 10.1a. ). tendendo pecceedai.-
ee pa:-celas venelds, f.n1 L3 rat S me-
ses queimas .seo es reit/tive:, às - parce-
las vincendas.

A apeovaeão da tabela de daeconto
ineesai de ed pera. os ocupante.; das
funeões	 inspetores de idoitição
O'-euroi crivado:e fica condicionada à
reme de edoe OOLL, ao ePS. dos e-e-
mentes incee;e1ids -ao cálcalo sobre a
gratiticação dese e lável percebida por
deses servidoid.".7. durante o' exerdfc.o.

2.1. Fica freado o pra7o de 30 (trin-
te) dias para que N. Órgãos LCcaiS
cumpram o dispoeto neste item.

A partir de 1964 deverá ser rigida-
enkente observada a narina contida no

item 3 da Resolução n DS-71, de 4
de tulha de 1963 •

A presente Resolução Vigora a par-
tir de 1 de janeiro de 1563. devendo
os descontos ser feitos a Partir do mês
de julho próximo futuro. — Game/fiel
Bueflo Galtelo.- Diretor.

-Tendo em vista o que consta da
processo n9 25.690-63. •

N9 62 — Ho:delongar a Resolução
Interna de Serviço na 22: de 8 de
abril de 1963, do Delegada do IPASE
no &lado do Rio de Janeiro, que mi-
mou a Sra . Marilda Silva Faria, a se

Incumbir; com Agente' Arrecadar, da
cobrança de prêmio da Seguros pri-
vadas na Cidade de Barra do Pirai,
naquele Estado, na conformidade das
Instare3es n9 87 de 6 de novembro
de 1956 e n9 142 de 23 de novernero
de 19l. —Gaialie1 Buena Galeclo,

etor.

O Diretor do Departamento de As-.
sistencia, considerando a proposta
formulada pelo Sr. Chefe do Serviço
de Prevenção -e tratamento do Cân-
cer, através do memo AHD-96-62. re-

solve: Padronizar" o medicamente
OngotiotePa do Laboratória Snnes. —
Antônio F.::rreira, Diretor.

DEPARTAMENTO DE API:JCAÇA0
DE LAGITAL

RESOLUÇAO N9 94 DE 21 DE
JUNHO DE 1963

O Diretor do Departauento de Apli-.
cação de Capital, usando da atribui-
ção que lhe confere o artigo 82, do
Decreto-Lei ne 2.865,-de 12 de de-
zembro de 1940, e tendo em vista o
que consta do processo DCT-397-63,
resolve: Designar o Escrevente-Dati-
lógrafo, nível 7, João Henrique Som-
mer Pereira, matricula 2.119.683, pa-
ra responder pela administração do
Edifício — Sede do IPASE, na cidade

de Santa Maria. Estado do Rio Gran-
de do Sul, a partir de 29-4-03. —
lIarolcio Carneiro Leão, Diretcr.	 -

ORDEM DE SERVIÇO N 9 10 DE 24
, • DE JUNHO DE 1063

O Drtor do Depart am ento de
Aplicação de Capital, _no ueo dee
atribiações que lhe coniere o a Ligo
82.. de. Decreto-Lei n9 2.865 de 12 de
dezembro de 1940, e considéantio a
nec:ssidade de garantir por destaqaes
eepeclais a indispensavel prioridade
das áreas mais neceesitadas, e na
forma das Instruções ne 10-63, de 3
de janeiro de 1963, resolve: Alterar a
'distribuição re*onal da consignação
314 Financiamentos Diverscs. fixadas
na OS-DC-9, de 25-4-63, para os se-
guintes iquantitatieos: -

Cr$
25 . 000. 0a0.00
5.000 000.60

10.000.00 ),00
do Norte	 2.000.000 00

10.000.000,00
34.000.000,00

Baleia	 4.500, 000.10
Rio de Janeiro 	 	 12 .000 £0000
São Paulo 	 	 30.009 000,00
Rio Grande do Sul 	 	 20.000.000.00
Minas Gerais 	 	 13.932 000 00
Brasília'	 43.000 00(1,00
A. C. 	  1.110.568.000,00

1.320.000.000,00
Ilaroldo Carneiro Leão, Diretor.

DEPARTAMFNTO DE
AdeSINTÉNCIAe

ORDEM DE SERVIÇO N 9 16 DE
24 DE JUNHO DE 1963

-Amazonas
Maranhão
Piauí • 	
Rio Grande
Paraíba
Pernambuco

Hospital dos Servidores
do Estado

ORDENS DE SERVIÇO DE 24 DE
JUNHO DE..-19e3

O Diretor do Hopital dos Servido-
res da Estado, usando da atribuição
qua lhe coafere o art'. 65. :Leni VIU,
do Regimento Interno ao HE, me-
solve:

Tendo em 'desta o que coaste do
Processo tISE 2.763-63, anexado
ao Pra:asseei-1SE rer 13.213-62,
• Ne 65 — Designar as servidores

abado relacionadas, para, eob a presi-
dência do palmeira constituirem
Comissão de Inquerito que aeverá
apurar as irregularidades constantes
do mencionado processo:

Octavio Bottinl Pires Vaz, ponto
na 1.554, matricula na 1.715.811;

Tireis . Castelo Branco, pente :Mine-
ro 1.615, matricula na 1.189.380;

Gildo Peixeira dà Cunha, ponto
n9 1.649, matricula nv 1.164.539.

Tendo em vista o que consta do
Processo HSE n9 4 247-63,

Na 65 Designar os servido-es
abaixo relacionados, para soo a pre-
sidência do primeiro constituírem a
Comissão de- Inquérito, que deverá
apurar as irregularidades constantes
do mencionado processo:
e Hermes Riedrigues• de Carvalho,
ponto ne 3.218, matricula n9 1.745.848;

Helena Orimaldi, l ponte n9 1.435,
matricula n9 ' 1 .784. 993

Izabel Jorge Moreira, ponto núme-
ro 1.463, matricula n9 1.912.141. —
Atoysio de Salles 'Fonseca, Diretor.

-	 ,

MINISTÉRIO EDITAIS E AVISOSVIXÁ- 0 OBRAS
:?ppi,icas -

DEPARTAMENTO NACIONAL.
DE OBRAS E SANEANMTO

EDITAL N9 125-63
Edital de eancorrencia pública para

execução dos serviços de conclusão da
dragagem do Canal Menti e afluen-
tes e inicio da 'dragagem do Canal
Iguaçu, com draga flutuante de Suc-
ção e recalque, nos EstacieS 'da alua-
nabala, e Rio de Janeiro.

Autorizado pelo Sr. Diretor-Geral
deste Departamento, faço pablico e
dou ciência aos : interessados, eue fica
aberta, nesta data, a concorrencia
pública para o serviço acima men-
cionado, de actirdo com os seguintes
condições

1 — Da Inscrição
le Condição — Para inscrever-se

na concorrência deve a firma preten-
dente requerer ao Sr. Diretor Geral
até -a vespera da mesma, apredeatard
do os documentos abaixo na Comis-
são de Concorrências deste Departa-
mento, (Av. presidente Vargas, 62 —
g9 andar — Rio de Janeiro — GB).

a( Certidões de quitação ecnn todos
os impostos devidcs rederals e mu-
nicipais, inclusive cerdatão resetiva
de quitação -cem o Impoeto sobre a
Renda;

bi Certidão relativa ao cumprimen-
to da Consolidação dm Leis do Tra-
balho (Lei dos 2/3);

c) Certificado a que se refere 3 ar-
tigo 19 do Decreto n9 50 423e che 8 de
abril de 1961;

d) Certidão relativa ao exercício
das profissões de engenheiro e ar-
quiteto.

e) Documentos comprobatórios
capacidade técnica - e financeira da
firma;	 •

h Recibo provando ter efetuade o
depósito de 'Cr$ 1.000.000,00 - (Rum
milhão de cruzeiros) P ara' garantia da
apresentação da propo,sta ''"
"- g) Contrato social eatdalizado e re-
gistrado no Departamento . - nacional

dc Indústria e Comercie, devendo o
capital registrado da firma ser igual
ou superiora Cr$ 20.000.006,00 (vinte
milhões de cruzeirot). '

h) Certidão a que se refere o De-
creto-lei 'n 9 2.765, de 9-11-40 (quita-
ção de empregadores para com a*
instituições de --seguros sociais);
• Apólices de' Seguro I de Acidente

do Trabalho; '
l>" Quitação corri o Imposto dindi-

cal da firais e do seu - responsarei
técnico:'

Ic) Certlfic,e.do de reservista e titu-
lo &Moral do responsável peia - fir-
ma ou atestado de permanência no
país, quando se tratar de estrangeiro:

-I) Atestado do Engenheiro Chefe do
D.F.O.S., comprovando ter o rae-

ponsável técnico 'da firma estado no
local dos serviços.

ni) Documentos comprobatórios da
capacidade técnica e financeira da fir-
ma, sendo indispensável, para parti-
cpação na concorrência, que o con-
corrente exiba declaração de satisfa-
ção plena de contratos de serviços se-
melhantes, pactuados' com a União,
dniticla pela Administração respecti-
va, devendo casa' declaração, referir-
se a um período nunca Superior e de-
zoito (18) meses de antecedência à
data da concorrência.

23 Condição — Eicaminada a do-
cumentação Indicada 'na condlosio
anterior, a qual ficará arquivada aes-
te Departamento, será o candidato
autorizado a assinar,' do próprio pu-
nho ou de 'representante legalmente
habilitado, no livro próprio de ins-
crições. sendo então considerado ins-
crito. Dar-se-á a inscrição até às 17
dezessete)- horas, do último dia util

anterior à data da concorrência.
11 __. Da apresentação da 1 propostri

33 Condição —"No dia 27 de agdsto
de 1963 Os concorrentes julea.dos idó-
neos e por "isso inscritos, .apresenta-
tarão na CorniSsão de Concerrênctaa
de Serviços e Obras à Av. presiden-
te Vargas, 62	 8° andar —"Rio de
Janeeiro GB:Suas propostas que
Serão recebidas até às 16 horas, pela
comissão de recebimeatá de - ProPode
ta. "id Don1ist5zd de- prigamenN7 ler*

presidida pelo Senhor Presidente da
'Comissão de Concorréncias , de - servi-
ços e Obras.	 •

43 Condição — As propostas serão
apresentadas' em quatro (4) elas, em
invólucro fechado, sem emendas, ra-
suras, éntrelinhat ou ressalvas e de-
verão declarar 'que' o proponente se
submete às condições deste .
constando ainda: preço gloaal, por
extenso e em algarismos, o prazo em
dias consecutivos' para a terminação
da Ora; assinatura do proponente e
a datir;
" 5, Condição — As propostas Irão
do modelo anexo às Especificações.
' Condição — Abertos os invólu-
cros, cada concorrente presente ru-
bricará, às propostas dos demais, la-
vrando-se a seguir uma ata em que
serão mencionados os nomes dos pro-
ponentes com os respectivos preços,
a classificação dos mesmos e outras
ocorrências que 'interessarem ao jul.-
gainento da licitação.
III — *Do fulgonenio das propostos

7e Condição, — -Nenhuma proposta
será levada em consideração desde
que exceda a importância de- Cr$ ..
128.000.000,00 (cento e Vinte e oito
milhões de cruzeiros, ou estabeteça
para a realização do serviço um* pra-
zo maior do que 400 (quatrocentos)
dias consecutivos, contados a partir
da data do registro do contrato no
Tribunal de Contas.

83 Condição — Não, serão aceitas
as propostas que contenham redução
sõbre a mais vantajosa ou divirjam
dos têrmos dêste Edital, por nenor
que seja esta, divergência ou, ainda,
que se oponham 'a qualquer dos pre-
ceitos do Regulamento :Seul de Con-
tabilidade Pública.

ike Condição — o prazo no qual a
proponente se propõe - a terminar a*
obras não` será considerado para oi
classificação e 'não poderá exceder o
rixado neste Edital,

10, COndMo — No caso de absoluta
igualdade entre duas propostas, a
comi-salto' procederá, por melo de carta,
a nora' concorrência entre' os 'reme-
ti-voe tutore:á, a fim de se verificar
qual a". maior reAuello que*poderà ta,

zer nas propostas empatadas. Caso
haja novo empate, proceder-se-ld
termos dos artigos 742 e '756 do ae-
gula-mento Geral de .Condabilidade
Pública.	 -	 -	 .

li e Condição — Antes de qualquer
decisão superior, as" propostas ecebi-
das -serão "publicadas no- Diário Ofi-
cial para conhecimento doa tnteres-
sadas.

123 Condição — A presente concor-
rência poderá ser anulada - por "ordem
do Sr. Diretor Geral dêste -Departa-
mento, sem que, poe êste motivo , te.
nham os concorrentes'direito a qual:
quer* indenização.'-

IV — Do contrato
133 Condição — As condições esta=

belecidas no presente Edital, - fazem
parte -do contrato.

149 Condição — Todas as despesas
necessárias' ou inerentes à lavratura
do contrato correrão por conta da
firma empreiteira.

153 Condição — Não assiste à fir-
ma empreiteira pleitear qualquer in-
denização ao Governo, pelo fata de
não ser registrado o contrato- pelo
Tribunal de Contas.

163 Condição — Ficam fazendo par-
te integrante deste Edital as Norma
Gerais para Empreitadas do Depar-
tamento Nacional de' Obras de Sa-
neamento,' aprovadas pela Portaria
n9 8, de 11 de janeiro de 1961,. bem
Como as Especificações para a pre-
sente concorrência, .que seja() forne-
cidas diariamente aos interessados
das 15 às 17 horas, pela Comissão de
Concorrências deste Departarrlento.
onde serão prestados' quaisquer outrcs
esclarecimentos.

— Diversos
173 Condição — A caução a que-se

refere a alínea I do 'Capitulo 1 do
presente Edital, cuja ;gaia - será ex-
traída pela Comissão de . Concorrên-
cias dêste Departamento até a vèspe-
ra da realização da concorrencia, só
poderá ser levantada pelo concorren-
te aceito e pelos demais concorrentes
após s' lavratUra do contrato,

183 Condiçdo — Se dentro de eineo
(5) ;.ctieã"contados 'da "data do rece-
bimento da nôtificacio; nIto 'comne-
reoor- o nroponenoe' vencedor '

•



Sexta-feira 2 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) Agiisto de 1963 2079

a) Recibo 'provando ter efetuado o
o depósito de Cr$ 500.000,00 (qui-

ialuret3os mil cruzeiros) para ga-
rantia da apresentação da proposta.

e) Contrato social atualizado e re-
gistrado no Departamento Nacional de
Indústria e Comércio,
I) Certidão a que se refere o De-

creto-lei n9 2.765, de 9-11-1940 (qui-
tação de empregadores para com as
instituições de seguros sociais)

g) Apólices de Seguros de Acidentes
do Trabalho.

h) Quitação cote o imp(isto sindical
da firma e do seu responsável téc-
nico.'

i) Certificado de reservista e título
eleitoral do responsável pela firma ou
atestado de permanência no "país,
quando se tratar de estraaaeiro.

j) 2 ndispensável a prova de que
já, construiu na pais "deag-lines"
com características semelhantes às
que serão ofertadas, devidamente
atestado o seu bom funcionamento.
Indicará ainda em que local do pais
se acha localizad sua fábrica e qual
a capacidade efetiva mensal de pro-
dução, nos seis (6) meses que ante-
cederem a data desta concorrência.
Deverá ser indicado também o In-
diée de nacionalização e as peças
sujeitas a importação, devendo es-
tas últimas obeciscer ao limite má-
ximo de 20% (vinte por cento) em
valor e 10% (dez por cento) em pês°.
Dar-se-é, preferência às márninas de
mstier índice de nacioneização e me-
ntir importação de peças. O Depar-
tamento se achar conveniente, po-
derá antes do julgamento de con-,
corrênc a, mandar vistoriar a fábri-
ca _para certificar-se de seu pleno
funcionamento, das reais possibilida-
des de entrega bem como dos índices
de naciosalização apresentados.

2e Condição — Examinada .a do-
cumentação indicada na cond leão an-
terior, a qual ficará arquivadh neste
Departamento, será o candidato au-
torizado a assinar, de próprio- punho
ou de representante legalmente habi-
litado, no livro própr o de inscrição
até 17 (dezessete) horas do último
dia útil anterior à data da concor-
rência. •

III — Da Apresentação da
Proposta

38 Condição — No dia 23 ue agasto
de 1963, os concorrentes julgados idô-
neos e por Isso inscritos, apresentarão
na,Comissão de Concorrência de Ser-
viços e Obras. à Avenida Presidente
Vargas 219 62, 89 andar — Rio de Ja-
neiro — GB., suas propostas que se-
rão recebidas até às 15 (quinze) ho-
ras, pela comissão:\ A Comissão de
julgamento serápresidida pelo Senhor
Presidente da Comissão de Concor-
rência de Serviços e Obras.

43 Condição — As propostas serão
apresentadas em 4 (quatro) vias, em
invólucro fechado, sem emenda, ra-
suras, entrelinhas, ou ressalvas e de-
verão declarar que o proponente se
submete às condições dêste Edital,
Conterá os detalhe e desenhos que
ceiam necessÉiries para a perfeita
apreciação do material proposto. bem
como o preço unitárae em cruzeiros,
e prazo em dias carridos aara a en-
trega, assinatura do proponente e a
data.

O Proponente deverá juntar à sua
proposta catálogos e especificaçges
discriminando pelo menos: a) marca
e rnociélo do "drag-line"; b) marca
e modêlo do motor; c) marca e mo-
dê10 da caçamba; d) pêso do "drag-
line"; e) dimensões das teiras; f)
pressão sôbre o terreno; g) capaci-
dade de elevação nas condições es-
pecificadas; h) esforços; i) veloci-
dades.

53 Condição — Abertos os invólu-
cros, cada concorrente prespnte • ru-
bricará as propostas dos demais, la-
vrando-se a seguir . uma ata em que
serão mencionados os nomes doe pro-
ponentes com os respectivos preços
e outras ocorrências que interessem
ao julgamento da licitação.

IV — Do Julgamento das
Propostas

63 Condição — Nenhuma pruposta
será levada em consideração desde
que apresente um preço uni tário su-
perior a Cr$ 58.000.000,00 (cinqüenta
e oito milhões de cruzeirosr e um pre-
zo para fabricação e entrega, sie-
ror a 6 (seis meses, contados a par-
tir da data do reg:stro do contrato
no Tribunal de Contas.

Parágrafo único: O proponente
indicará em sua proposta a moda-
lidade de pagamento que der ja. O
Departamento aceitará proposta de
pagamento parcelado, de acôrdo com
c andamento da fabricação desde
que a última parcela, correspondente
a montagem, verificação dc funcio-
namento e aceitação da máquina seja,
no -mínimo' de 40% ((suarenta por
cento) do custo unitário da mes-
ma. Não será aceita pardela de .pa-
umente .inicial correspondente a si-
nal.

7 3 Condção — Não serãr aceitas
as propostas que contenham redução
sôbre e a mais vantajosa ou que di-
virjam dos tèrmos dêete Edital, por
menor que seji esta divergência ou,
ainda, que se oponham a qu-leuer
dos prec:itos do Reeulamento Geral
de Contabilidade Pública.

83 Condição: O prazo no/ qual o
proponewe se propõe a terminar as
obras não será considerado para a
catss ficeçao e não . poderá exceder
fixado neste edital,

9e Cordição: No caso de absoluta
igualdade exibe duas propostas, a ao-
missão procederá, por meio de c,.rta
a nova concorrência entre as respec-
tivos autores, a fim de se verificai
qual a maior redução que poderá fa.
-ser nas propostas empatadas. Cadc
haja novo empate, proceder-se-a- nos
tèrmoe dos artigos 742 e 756 do Re-
gulamento Geral de Contabilidade
Pública.

COLEÇÃO DAS LEIS

1963

VOLUME 1
ATOS DO PODER

LEGISLAMIVO

Leis de janeiro a março
Divulgação a` 889

Preço: Cr$ 400,00

VOLUME II
ATOS DO PODER

EXECUTIVO

Decretos de janeiro a março

Divulgação ne 890

Preço: Cr$. 1.500,06
A VENDA:

Seção de Vendas:
Av. Rodrigues Alves, 1

Agácia I:
Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo
Serviço de Reembdlso Postal

EDITAL_N9 130-1963
Edital de concorrência pública para

construção de duas galeras para ins-
talação de comportas de dessecamen-
to, automáticas denominadas Jucú, no
município de Vila Velha, Estado do
Espirito Santo.

Autorizado pelo Sr. Diretor-Geral
dêste Departamento, faço público e
dou ciência aos interessados, que fica
aberta, nesta data, a concorrência pú-
blica, para os serviços acima mencio-
nados, de acordo com as seguintes
condições.

I — Da Inscrição
Primeira Condição — Para ;e ins-

crever na concorrência deve a firma
pretendente requerer ad Sr. Diretor-
Geral até a véspera da mesma, apre-
sentando as documentos abaixo na
Comissão de Concorrências (Avenida
Presidente Vargas n9 62, 89 andar, ,RiO
de Janeiro, Guanabara):
a) Certidões de quitação coma todos

os impostos devidos, federais- e muni-
cipais, inclusive certidão negativa de
quitação com o Imposto sobre a Ren-
da;

•áo de Administração para assinar o
ajuste, perderá o mesmo a favor da
Fazenda Nacional, a caução referida

-aia 173 Condição. A juízo do Diretor-
Geral dêste Departamento serão con-
vidados a assinar o contrato, sucessi-
vamente 'os demais proponentes ma
Ordem em que tiverem sido classifica-
dos, ficando os mesmos -sujeitos às
penalidades- previstas para o pri-
meiro.

193 Condição — ..Será julgada int-
erna para outro e qualquer serviço,
com o Govêrno Federal, a firma que
se negar a cumprir sua proposta.

203 Condição — A despesa com a
execução dos trabalhos correrá à conta
da verba 2.0.00 — Transferências —
Consignação 2.1.00 -- Auxílios e Sub-
venções. — Subconsignação 2.1.01 —
3)2)5) Obras de saneamento, incliísi-
ve estudos, projetos, etc. Alínea 11
— Guanabara. Item 6) Obras de sa-
neamento, inclusive pessoal, etc, e
também Alínea 21 — Rio de Janeiro.
Item 9) Obras de saneamento, inclu-
sive pessoal, etc. do Anexo.-4.22 —
M.V.O.P. da Lei n9 4.177 de 11 de
dezembro de 1962, no presente exer-
cício e nos exercícios subseqüentes
pelas verbas próprias distribuídas a
.êste Departamento. Octavio Dias
Moreira, Presidente 'da C.C.S.O.

EDITAL N9 127-63

Edital de concorrência pública para
a fabricação • de oito (8) escavadeiras
"cheag-lisies", dstinadas ao proese-

gu mento dos serviços de dragagem
do Departamento Nacional de Obras
de Saneamento.

Autorizado pelo Senhor Diretor Ge-
ral dêste Departamento, faço público
• dou ciência aos interesados, que fica
aberta nesta data, a concorrência pú-
blica para o fornecia:ante acima men-
cionado de acôrdo com as seguintes
condições:

1— Objeto
A- presente concorrência é para a

fabricação de escavadeiras "drag-li-
nes", com as características abaixo
discriminadas:

(0 o:to • (8) escavadeiras "drag-li-
nes a montadas sôbre esteiras sten-
darea • acionadas por motpr diesel de
aprox.madamente 130 "rIP a rotação
não superior a 1.600 r . p.m.; partida
elétrica; engrenagem em caixa to-
talmente fechada em banho de óleo;
propulsão e giro independentes; co-
mandos hidráulicos; freios automáti-
cos na propulsão; cabine metálica
cem , vidros de segurança; lança tipo
treliça de 15 (qu : nze) metros no mí-
nimo; caçamba de 0,955m3 (aproxi-
madamente 1 1/4 jardas calcas) de
capacidade, com dentes amovíveis.

A capacidade de elevação com lan-
ça de 18,00 metros, fator de seguran-
ça de 75% e ralo de operação de
15,00 metros, deve ser no mínimo de
2.400 kg.

Completa, com jôgo de cabos e fer-
ramentas.

II — Da Inscrição
11 Condição — para inscrever-se na

concorrência, deve a firma pretenden-
te requerer ao Sr. Diretor-Geral até
a véspera da mesma, apresentando
os documentos abaixo na Comissão
de Concorrências, deste Departamento
(Avenida Presidefite Vargas número

- 62, 8° andar — Rio de Janeiro —
Guanabara.

a) Certidão de quitação com todos
os impostos devidos, federais e muni-
cipais, inclusive certidão negativa de
quitação com o Impôsto de Renda.

b) Certidão-relativa ao cumprimen-
to da consolidação das Leis do Traba-
lho (Lei dos 2/3).	 "" -

c) Documentos comprobatórios da
capacidade técnica e financeira da ft-

103 Conctiçlo: Antes de qualquer de
cluão superior, u propostas recebi-
das serão publicadas no Diário Ofi-
cial para conhecimento dos interes-
sados.

113 Condição: A p-esente concor-
rência poderá ser anulada por or-
dem do Sr. D re,tor-Grral dêste De-
partamento, sem , que. por (notivo,
tenham os concorrentes dirito a
qualquer indenização.

V — Do Contrato
13; Condição: As condições estabe-

lecidas no presente Edital farão parte
de centrou

133 Condição: Tildas as despesas
necessárias ou insrentes à lavratura
do contrato correrão por conta da
firma fornecedora.

'143 Condição: Não assiste à firma
empreiteira pieitear qualquer indeni-
zação ao Governo, pelo fato de não
ser registrado o contrito pelo Triltu-	 •At
ri"( de contas.

153 Condição: As máqul •.as deverão
ser cotadas preço firme, pôsto fá-
brica, montadas e prontas para trans-
porte.

163 ('ondfeão: Para garantia de
'alericação, depositará a firma ven-
cedora uma caufk de 	
Cr$ 1.000.000,00 (um milhão de cru-
zeiros) no sio da assinatura de con-
trato.

173 cr.ndicão: A caução a que se
refere a alínea d) do Capítulo II do
presente Edital, cuja guia será ex-
traída pela Comissão de Concorrên-
cia deste Departamento até a véspe-
ra da realização da eoncorrêncle, só
poderá ser levantada pelo concorren-
te aeeito e pelos demais concoerentes
após a lavratura do contrato.

Ir Condição: Se dentro de ciam
n 5 I dias contados da data do recebi-
mento da notificação não compare-
cer o proponente vencedor à Divisão
de 'Administração para assinar o ajus-
te perderá o mesmo a favor da Fa-
zenda Nacional, a caução referida na
17' Condição. A juizo do Sr. Diretor-
Geral dáste'Departamento se:ãe con-
Nadados a Resinar o conerato, sucessi-
vamente os demais proponentes na
orcem em que tiverem sido classifica-
dee 'bando os mesmne suiel eos dir
penalidades previstas para o primeiro

laa Condição: Sera julgada inicionea
para outro e qualquer serviço, ecnn
o Govêrno Federal, a firma que ae

cum prir ‘'me Proposta
203 Condição: A despesa objeto do

presente Edital correrá à conta da
Verba: (PNOS — aquisição de eaul

-Pamento) no corrente exercício e nos
exercícios subseqüentes pelas verbas
próprias à disposição do Departa-
mento. - Octávio Dias Moreira, Presi-
dente da Comissão de Concorrências
de Serviços e Obras).

•



2060 SeXta-feira 2	 DIÁRIO OFICIAL :(Seção 1 2-- Parte II) Agiisto de 1963

Certideo relativa ao cumpri-
inento da consolidação das Leis do
Trabalho	 dee 2/3);
r) Certificado a Que se refere o ar-

tigo 1 9 do Decreto ne 50.123'de 8 de
abril de ¡gel

.1) certidão relativa ao exercício das
prons . ões de engenheiro e areuiteto.

e n Documentos cornprobatórios da
capecidede técnica e financeira da
firma;
n Recibo provando ter efetuado o

depá lio de Cr$ 100 000,00 (cem mil
cruzeiros ¡para garantia da apresen-
taçio cie proposta;

gi cem-reto social atualizado e re-
gistrado no Departamento Nacional de
Indústria e Camércio, devendo o ca-
pital registrado da firma ser igual oa
superior a Cr8 5.000.000,03 (cimo mi

-lhões de cruzeiroe);
h) Certidão a que .se refere o De-

creto-lei 0° 2,765, de 9-11-40 (quitação
ele empregadores para com as insti-
tuições de seguros sociais):

Apólices de Seguro de Acidentas
do Trabalho.

Quitação eom o Impesto Sindi-
cal da firma e do seu responsável
técnico;

ki Certificado de reservista e titulo
eleitoral do responsável pela firma ou
atestado de pernianência no pais,
quando se trotar dÉ estrangeiro.

1) Atestado do Engenheiro Chefe
do 79 D. Ia O. S., comprovando ter
o responsável - técnico da firma es-
tado no local do serviço.

Segunda Condição — Examinada a
documentação indicada na condiçáo
anterior, a qual ficará arquivada neste
Departamento, será o candidato auto.
rindo a assinar, de próprio punho ou
de representante legalmente habilita-
do, no livro próprio de inscriçees, sendo
então, considerado inscrito. Dar-se-á
a Inscrição até ea dezessete (17) horae
do último dia útil anterior a data da
cnneorrencia.
II — "")a auresentacão da Proposta
Terceira Condição Ne dia 27 de

egósto de 1963, os concorrentes julga,
dos idóneos e por LESO inscritos, apre-
tentarão na Comissão de Concorrên-
cias à Avenida Presidente Vargas nú-
mero 62. 89 andar, Rio de Janeiro,
Guanabara. stias propostas que aealio
recebidas até às 15,00 horas, pelatoe
missão de recebanento de propor'aa
A comissão de julgamento será pre-
sidida pelo Sr. Presidente da Comis-
são de Concorrenclas de Serviços e
Obres.

Quarta Condição — As propostas
serão apresentadas em 4 (quatro)
vias, em invólucro fechado, sem emen-
das, rasuras, entrelinhas ou ressalvas
• deverão declarar que o proponente
Ne submete às condições deste Edital,
constando ainda: preço global, por
extenso e em algarismos, o prazo em
dias consecutivos para a terminação
da obra, assinatura do proponente e a
data.

Quinta condição: As propostas se-
rão do modelo aneko às especificações.

Sexta Condicalo: Abertos os invó-
lucros, cada concorrente presente ru-
bricará as peopostas dos dentais, la-
Vrando-se a seguir uma ata em que
serão mencionados os nomes dos pro-
ponentes com os respectivos preços, a
clastificação doe mesmos • °malte
ocorrências que interessarem ao jul-
gamento da licitação.	 •

— Do Julgamento das Propostas
Sétima Condição: Nenhuma pro-

posta será levede em eonsideracão
desde que exceda a impartincia de
Cr$ 6.400.000,00 (seis milhões e qua-
trocentos mil cruzeiros) ou estabeleça
para a realizaçâo do serviço inn prazo
maior do que 180' (cento e oitenta)
dia conSectitivos, contados a partir
da data do registro do contrato no
Tribunal de Contas.

rtnitlicão: Não serão emitas as
prõpOSttva nue contenham redução i(6-
bre a mais Vantajosa eu divirjo" do*
tèrntos deste edital. bói menor que
leia eeta devem-enchi ou, alada. oue
ai ~haat a entaletier doe preceito.

_do Regulamento Geral de Contabili-
dade Pública.

94 Condição: O prazo no qual •
prop mente se oropõe a terminar AS
obras não será considerado para a
classificação e não poderá exceder o
fixado neste edital.

103 -Condição: No caso de absoluta
lettaidade entre duas proriostaa, a ca.-
naseão procederá, Por meio de ceara,
a neta concorrência entre os respecti-
vos' autores, a fim de se Verificar dual
a maior redução que poderá fazer nas
propostas empatadas, Caso 'laia novo
empate, proceder-se-á nos termos dos
arte. 742 e 758 do Regulamento Geral
de Contabilidade Pública.

11.* Condição: Antes de qualquer
decisão superior, 83 propostas rece-
bidas serão publicadas no Diário 011-
Ciai para conhecimento dos interessa-
dos,

12. 9. Condição: A presente concor-
rência poderá ser anulada por ordem
do st. Diretor-Geral deste Departa-
mento, sem 'que, por este motivo, te-
lham os cbncorrentes direito a , qual-

quer indenização.
IV — Do Contrato

13.* Condição: As condições estabe-
lecidn,s no presente edital fazem parte
do contrato.

14.3 Condição: nelas as despesas
necessárias ou inerentes à lavratura
do contrato correrão por conta da fir-
ma empreiteira.

15. 4 Condição: Não assiste à firma
empreiteira pleitear qualquer indeni-
zação ao Governo, pelo fato de nác
eer registrado o contrato pelo Tribu-
nal de Contas.

16. e Condição: Ficam fazendoparte
Integrante deste edital aa Normas (le-
rais para Empreitadas do Departa-
mento Nacional de Obras de Sanpa-
mento, aprovadas pela portaria ri'
de 11 de janeiro de 1961, bem tomo as
Esperefleactiee pare a , nresente con-
corrência, que serão fornecidas dia-
riamente aos interessados dás 15 às 17
horas pela Comissão de Concorrên-
cias déate Departamenta, serão
prestados quaisquer outros esclareci-
mento!.

V — Diversos
17. 3 Condiedo: A caução a que ele

refere a alínea f) cio Capitulo I do
presente edital, cuja guia será ex-
trairia pela Comissão de Concorrén-
elas deste Departamento até e vés-
pera da realização da concorrência,
só poderá ser levantada pelo concor-
rente aceito e pelos demais ecncor-
rentes após a lavratura do contrato.

18, a condição: Se dentro de cinco
(5) dias contados da data do recebi-
mento da notificação, não comparecer
o proponeate vencedor à Divisãó de
Administração para usinar o ajuste,
Perderá o mesmo a favor da Fazenda
Nacional, a caucão referida na 17.•
Condição. A juízo do Diretor-Geral
deste Departamento serão convidados
e. assinar o contrato. sucessivamente
os demais prsponentes. na -ordem em
nue tiverem sido classificados, ficando
os mesmos sujeitos às penalidades
prevista to ra • o nriMeiro .

19. e Condição: Será julgada inicló-
rica para outro e qualquer serviço.
com o Governo Federal, a firma que
se neear a cumprir sua proposta.

20' Condjedo — A despesa com a
execução dos trabalhos 'correrá à con-
ta da Verba 2.0.00 — Transferências.
— Consignação 2.1.00 — Auxilio., e
Subvencões. — Subconsignações 	
2-1.01.3)2)5) Obras de Saneamento,
'ncluslve estudos. projetes, etc. — Alí-
nea 08 — Fspirito Santo — Item 2 —
Obras de Saneamento, inclusive pes-
soal, etc. do Anexo 4.22 — MV0p
Lei n.9 4.177, de 11 de dezembro -de
1962. no presente exercício e nos
exercícios subsequentes pelas verbas
are:orlas distribuíam a este Departa-
merreo. — Orlava) 'Dias Moreira, Pre-
sidente da C.C.S.0,

1.

EDITAL N9 107-1963

Retificação —
No Editai n9 137-63, referente à

concorréncia pública para execução
completa da Estação de Tratamento
d'Ague, para aba.stecimento das Vilas
Niterói e Rio Branco, municiplo de
Canoas, Estado do Rio Grande do Sul,
publicado no Diário Oficial de 3 de
julho de 1963, página 119 1.789, façam-
se as seguintes retificações:

a) No final do item 1 da altnea e)
da la Condição, onde se lê:

de capacidade igual ou e ileerlor de
0,200 m/3s.

Leia-se:
de capacidade igual ou st:perlo-e a

200 litros por segundo.
b) No final do item 2 da alínea f)

da 19 Condição, onde se lê:
de capacidade igual ou superior a

0,240 m/38.
Lela-se:

de capacidade igual ou superior a
240 litros por segundo,

OctdVio Dias Moreira — Presidente
da Comissão de Concorrinc:as de Ser-
viçal e Obras.

n RPARTAMENTO NACIONAL
» DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS

Execução de desmonte e enrocamento
no entreposto de pesca de Coquei-
ros, em Florianópolis, Estado de
Santa Catarina. -

Aviso
Torna-se público, para , conheci-

mento dos interessados, que o Dire-
tor-Geral do Departamento Nacional
de Portos e Vias Navegáveis, por 'des-
pacho do dia 24 de junho p. findo,
aprovou, no que diz respeito às atri-
buições desta Repartição, o Projeto
n9 1.764-1-A e respectivas especifica-
ções, sólere a execução de desmonte
e enrocamento na Entrepósto de Pes-
ca'de Coqueiros, em Florianópolis, no
Estado de Santa Catarina, encami-
nhados como o Oficio W 9.391, de
18 de setembro de 1962, do Diretor da
Divisão de Obras do 'Ministério da
Agricultura, de que consta o Pro-
cesso re? 13.996-62, do D.N.P.V.N.
Construção de um desvio ierrovaário

para ligação junto às instalações
industriais da ICISA — Industrial
e Comercial Ipiranga S. A., éom
o rama/ ferroiario da 44. Seção da
Barra do Rio Grande, Estado do
Rio Grande do Sul,,

Aviso ,
Torna-se público, para conheci-

mento dos Interessados, que, por des-
pacho do dia primeiro de julho atual,
o Diretor-Geral deste Departamento,
aprovou o projeto, orçamento e me-
mórias, para construção de um des-
vio ferroviário junto às instalações
industriais da 1CISA Industrial e
Comercial Ipiranga S. A.; com 0 ra

-mal ferroviário da 43 Seção da Bar-
ra do Rio Grande, Estado do Rio
Grande do Sul, com exceção da plan-
ta de legenda encoberta, uma vez que
nessa planta a inserção do desvio é
feita na linha principal, o que é con-
traindicado, conforme consta no Pro-
cesso n9 4.466-63, do D.N.P.V.N.

Rio de Janeiro, GB, 1a de julho de
1963. — Carmine • Fucci, Subdiretor
de Planejamento e Coordenação do
D.r.P.V.N.

Concorrência pública para os servi-
ços de melhoramento das condições
de navegabilidade de vários rios e
canais no Estado de Santa Cata-
fina.	 '
Torna-se público, • para conheci-

mento' dos interessados, que o Dire-

MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO

E CULTURA,	 ,	 .

UNIVERSIDADE DO BRASIL

Faculdade Nacional
de Medicina

•
Concurso para provimento efet ivo de

cargo de Professor Catedrático de
Anatomia Humana e Sistemática.

De ordem do Diretor, Professor
'Catedrático Doutor Francisco Alipio
Bruno Lobo, torno público para a
Congregação, em sessão de 8 de julho,
constituiu a seguinte Comissão Jul-
gadora para o concurso destinado ui
provimento efetivo do cargo de Pro-
fessor Catedrático de Anatomia Hu-
mana e Sistemática:

1. Professor Ermiro Lestevam de
Lima.

2. Professor Francisco Alipio Bru-
no Lobo.

3. Professor Thomaz Rocha Lie-
goa.

4. Professor Odorico Machado de
Souza (S.P.),

5. Professor José Carlos Fonseca
Milano '(R.G.S.).

6. Benjamim Vinelli Baptista (Su-
plente).

7. Raphael de Menezes Silve (Su-
plente).

Os candidatos terão o prazo de
trinta dias, a contar da publicação
do presente Edital, para impugnar
qualquer dos nomes acima indicados.

Rio de ;Janeiro, 10 de julho de
1963. — pauto Pinheiro Alves, Secre-
tário. -- Professor Francisco Alipio
Bruno Lobo, Diretor,

Escola Nacional de Engennaria
Chama-se a atenção dos interessa-

dos para o edital de inscrições para
o provimento efetivo do cargo de
professor Catedrático da cadeira de
',Portos de Mar, Rios e Canais', da
Escola Nacional de Engenharia da
Universidade do Brasil, publicado no
Diário Oficial — Parte II, de 29 do
corrente, à página 2.033 ;

Oficio n9 182:

Dias: 1, 2 e 5143.PREÇO DÊSTE NÚMERO 4,00

tor-Geral do Departamento Nacional
de Portas e Vias Navegáveis, em 19
do mês corrente, exarou no processo •
de ne 10.372-63, déste Departamento,
referente a serviços de melhoramen-
to das condições de náveeabilidarle de
vários rios e canais no Estado de
Santa Catarina, O seguinte despacho:
Homologo a Coneorrencia Pública
ne 2-63, realizada pelo 189 Distrito
de Portos e Vias Navegáveis, no,, ter-
mos do parecer supra, para limpeza
e desobstrução de rios e carieis do -
Estado de Santa Catarina.

Cõncorrência pabitca para constru-
ção. de um silo para cereais, com ca-
pacidade de dez mil toneladas, in-
clusive Larisccimento e montagens

- cio respectivo equipamento mecâni-
co, para o porto de Paranaguá, £3-
tado do Paraná.

Retificação

Na publicaçeo do despacho do Se-
nhor Diretor Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegáveis,
publicada às fõlha.s n 9 1.996, do Diá-
rio Oficial da Uniáo n9 138 (Seção I
— Parte II), do-dia 23 deste mas, na
quarta coluna, onde se le Rio de Ja-
neiro, 16 de julho de 1963 — Sebastião
Medeiros — leia-se: Rio de Janeiro,
12 de julho de 1963. — Sebastião Me-
deiros:
(N9 22.339 — 1-8-63 — Cr$ 714,00)


